aimée et d'autant plus grande que l'amour avait été auparavant plus grand.

aboleo, es, ere, evi, itum : détruire, anéantir.

abolescit : présent de *abolesco. est namque vulgus varius et inconstans atque adeo nisi conservetur fama, cito abolescit*, car le vulgaire est changeant et inconstant et par suite une réputation qui ne se maintient pas dépérit vite [littéralement, si elle n'est pas conservée].

abolesco, is, ere, evi : dépérir.

absens, entis : absent (participe présent de *absum*). *affectus qui ex ratione oriuntur vel excitantur, si ratio temporis habeatur, potentiores sunt iis qui ad res singulares referuntur quas ut absentes contemplantur*, les affects qui naissent de la raison ou sont stimulés <par elle>, sont plus puissants, si l'on tient compte du temps, que ceux qui se rapportent aux choses singulières que nous contemplons comme absentes. *rem aliquam ut absentem non contemplantur ex affectu quo eandem imaginamur sed ex eo quod corpus alio afficitur affectu qui ejusdem rei existentiam secludit*, nous ne contemplons pas une chose comme absente à partir d'un affect par lequel nous l'imaginons mais de ce que le corps est affecté d'un autre affect qui exclut l'existence de cette même chose.

absentia, æ, f : absence. *hæc tristitia quatenus absentiam ejus quod amamus, respicit, desiderium vocatur*, cette tristesse en tant qu'elle a égard à l'absence de ce que nous aimons, s'appelle regret.

absolute : dans l'absolu, absolument. *per Deum intelligo ens absolute infinitum*, par Dieu j'entends un être infini dans l'absolu. *et propterea absolute concludendum omne id cujus naturæ plura individua existere possunt, debere necessario causam externam habere*, et c'est pour cette raison qu'il faut absolument conclure que tout ce dont la nature est telle qu'il peut exister plusieurs individus doit nécessairement avoir une cause extérieure. *cum natura divina infinita absolute attributa habeat*, comme la nature divine a des attributs en nombre infini dans l'absolu. *sequitur Deum esse absolute causam primam*, il s'ensuit que Dieu est cause première dans l'absolu. *at non quatenus est res absolute cogitans*, mais non pas en tant qu'il est chose pensante dans l'absolu. *in his omnia corpora conveniunt quod unius ejusdemque attributi conceptum involvunt, deinde quod jam tardius jam celerius et absolute jam moveri jam quiescere possunt*, tous les corps conviennent en ceci qu'ils enveloppent le concept d'un seul et même attribut, ensuite <qu'ils peuvent se mouvoir> tantôt plus lentement tantôt plus rapidement et